組　合　員　　各位

（１）葉たばこ価格について

タイプ

葉分

上葉

本葉

合葉

中葉

2,160 1,510 180 180

（２）葉たばこ耕作面積について

令和６年産価格

　契約申込調査結果を踏まえた３,４３８ｈａで諮問、審議の結果、諮問通り答申され
ました。

Ｓ 対前年

１黄 2,198 38 1,536 26 180 180 0

　標記について、令和７年産葉たばこ価格並びに耕作面積を審議する第６０回葉たばこ
審議会が開催（１０月２４日）され、結果については下記の通りとなりましたのでお知
らせいたします。

記

　令和７年産価格算定値は、生産性向上の取組みによる効果を受ける一方、物価・労賃

の上昇が継続した結果、現行価格水準に比しプラス１.７５％の引上げとなりました。

　ＪＴは諮問にあたり価格算定式は生産費を基本に、葉たばこの再生産を確保できる水

準とすべく、売買当事者双方の合意により設定されたものであり、その尊重は極めて重

要であるとの認識もと、令和７年産買入価格は、算定値通り諮問を行い、審議の結果、

諮問通り答申されました。

　令和６年度発動された葉たばこ生産費高騰対策についても、引き続き対策費（６７円

／ｋｇ）の支払い（暫定値）を予定しています。

　※対策費の支払方法：令和７年産販売時に個別販売重量に応じて支払われます。

【令和７年産】

種類 Ａ 対前年 Ｂ 対前年 Ｐ

宮煙（本）発第３８号

令 和 ６ 年 １ ０ 月 ３ ０ 日

宮崎県たばこ耕作組合

組 合 長 有 藤 喜 壽

（　公　印　省　略　）

第 ６ ０ 回 葉 た ば こ 審 議 会 結 果 に つ い て